
Prefeitura Municipal de Aracaju 
Secretaria Municipal da Família e da Assistência Social 

Fundat — Fundação Municipal de Formação para o Trabalho 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº 01/2015 
DE 30 DE MARÇO DE 2015 

Amplia e discrimina o Portfólio de Cursos 
Profissionalizantes, e Reajusta os valores Pagos aos 
instrutores que prestam serviços à Fundação Municipal 
de Formação para o Trabalho - Fundat 

O Conselho de Administração da Fundação Municipal de Formação para o Trabalho — Fundat, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, em especial, as que lhe são conferidas pelos arts. 9º 
e 38, da Lei nº 4.368, de 02 de abril de 2013 s 

Considerando a necessidade de adequação do atual Portfólio de Cursos Profissionalizantes da Fundat diante das transformações e diversificação do mundo do trabalho; 

Considerando a determinação dos membros do Conselho de Administração da Fundat, em reunião ordinária realizada em 30/04/2014, para que os valores da hora/aula pagos pela Fundat a instrutores 
fossem reajustados e aproximados ao valor Pago por outras instituições de formação profissional de 
Aracaju; 

Considerando o estudo feito pela Diretoria de Formação Profissional, que culminou na proposta oficial 
de ampliação do portfólio e reajuste do valor da hora-aula dos Cursos Profissionalizantes da Fundat; 

Considerando que os valores oferecidos pela Fundat não discriminam a diversidade de eixos tecnológicos existentes na prática pedagógica, o que dificulta a contratação dos instrutores que se 
sentem desestimulados a prestarem seus serviços; 

Considerando que a propositura constante nesta Resolução não ocasiona prejuízo econômico-financeiro 
à Fundat, na forma do estudo de impacto orçamentário apresentado em anexo; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo Portfólio de Cursos Profissionalizantes presenciais e a distância da 
Fundat, de acordo com o anexo 1, que é parte integrante do presente instrumento. 

Art. 2º Fica autorizada a inclusão de novos Cursos Profissionalizantes a depender da demanda do 
mercado de trabalho, mediante parecer técnico da Diretoria de Formação Profissional, que os incluirão 
no portfólio em seu respectivo eixo tecnológico e valor da carga horária correspondente. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de publicação do Decreto Executivo que a homologar, 
produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 2015. 

P G 
OSE CARLOS MACHADO 

f&:@" lente do Conselho de Administraââ 

. 



Prefeitura de Aracaju 
Secretaria Municipal da Família e da Assistência Social 

Fundat - Fundação Municipal de Formação para o Trabalho 

ANEXO | 
CARGA HORARIA DE CURSOS LIVRES DA FUNDAT 

Eko — Curso Valor Hora/aula Valor do Curso 

Tnformação e Tnformática Avançada 20,00 1.000,00 Comunicagao Informatica Basica 20,00 1.400,00 
: = a É E E Atendimento com Qualidade 30h 20,00 Educação Empreendedora e Financeira 30h 20,00 . . Relações Humanas 20h 20,00 Gestão e Negécios , | ideranga e Desenvolvimento de Equipes. 30h 20,00 

Técnicas em Vendas - 30h 20,00 
elemarketi 

Espanhol Basico 
Educacional e Social | Inglês Basico 
R S : = 

Bolos e Tortas 2.000,00 
Bolos decorados 1.800,00 1; [Culinaria Trivial 1.800,00, 

á t Doces e Salgados 1.800,00 Brigadeiro Gourmet 1.000,00 Comida de Boteco 1.320,00 Chocolate de Páscoa 1.800,00 . Culinária Light 2.000,00 ão Alimentic, | Culinária Vegefariana 2.000,00 Produção Alimentícia | Cnária Chinesa 132000 
1.320,00 
1.800,00 Culinaria Mexicana 1.320,00 

Cupcake simples 1.320,00 
Cupcake temático 1.500,00 
Cozinha quente e acompanhamentos 1.800,00 
Congelamento de Alimentos 1.320,00 
Finger Food 1320,00 
Lanches quentes & fios 132000 
Paes caseiros artesanais 1.320,00 

Risotos 1.000,00 
Sobremesas finas 1.800,00 

Artesanato Junino 1.200,00 
Arte Francesa 1.200,00 
Arranjos Natalinos 1.200,00 
Artesanato Patchwork 1.200,00 

Produção Cultural e ["Artesanato em Argila 1.200,00 
Design — : Biscuit 1.200,00 

Bijuteria_- 1.200,00 
Bolsas Finas 1.200,00 
Caixa de Presente 1.200,00 
Confecção de Bonecas 1.200,00 
Pintura em Tecido 1.200,00 

e 
Ambiente e 

Saide 
Aperfeigoamento de Cabeleireiro 

Material Reciclado — * 30h 40,00 1.200,00 

OBSERVAGAO 1: Os valores dos cursos identificados nos elxos: Informação e Comunicação, Gestdo e Negócios, Desenvolvimento 
Educacional e Social e Produção Cultural e Design, identificam a realidade praticaga atualmente pela Fundat, enquanto 
que os valores definidos em tabela para cursos do eixo de PRODUGAO ALIMENCIA estão com valores novos, definidos 
pela Fundat. 

OBSERVAGAO 2: A Fundat disponibiliza para os seus alunos todo o'material pedagégico dos cursos livres, enquanto que o material utiizado 
nas aulas praticas dos cursos que compdem os eixas: Ambiente e Satide, Produção Alimenticia e Produção Cultural e 
Design são disponibilizados pelos seus instrutores. 

OBSERVAGAO 3: A Fundat deverá providenciar contração de profissional habilitado para formatagéo do conteúdo pedagógico visando a 
elaboração de apostilas dos nôvos cursos que serão disponiblizados para a população. 

OBSERVAGAO 4: O valor de oficinas praticados em mutirões, feiras e eventos é de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

CARGA HORARIA CURSOS LIVRES



y 

Secretaria Municipal da Família e da Assistência Social 
Fundat - Fundação Municlpal de Formação para o Trabalho 

ANEXO |-A 

CARGA HORARIA DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

Eixo Atividade Carga Horária Valor Referencia 

Informação e 

Comunicação 

Gestão e Negócios 

Desenvolvimento 
Educacional e Social Cursos Acima de 160h De acordo com o 

módulo de cada curso. 
Produção 

Alimentícia 

Produção Cultural e 
Design 

Ambiente e 
Saúde 

ATENÇÃO: Os cursos com carga horária superior a 160 horas são considerados cursos de 
capacitação profissional ou de Formação Inicial e Continuada e por isso, seus instrutores deverão 
ser remunerados de acordo com a carga horéria efetiva de cada módulo, podendo ser contratado 
mais de um instrutor para os médulos ou disciplinas. 

CARGA HORARIA CURSOS PROFISSIONALIZANTES 



ANEXO II 

TABELA DE REMUNERAÇÃO DA EQUIPE EAD - FUNDAT 
VALOR DE REFERÊNCIA 

Faixa de Remuneração Máxima Atividad Perfis Hora/Atividade Presencial Mínimo de Valor Valor 
—— 

(quando pessoa física) Horas/Mês Máximo/Mês | Total Ano 1 2 3 (Até) (Até) o Professor pesquisador 55,00 60,00 65,00 20h 1.300,00 15,600,00 
[ Finalistica 

Tutor 30,00 38,25 38,25 20h 765,00 9,180,00 

» 

OBSERVAÇÃO: 

Faixas de Remuneração: 
Dentro de cada categoria e de cada um dos perfis, a faixa de remuneração é definida de acordo com o perfil do 
profissional, considerando a formação, a experiência, produção acadêmica € o reconhecimento institucional. 
Faixa 1 - Profissional com graduação. 
Faixa 2 - Profissional com pós-graduação Lato Sensu (Especialização) e experiéncia na área de educação. Faixa 3 - Profissional com Pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado/Doutorado) € experiéncia na área de educação, 

DA



> 

ANEXO II1 

«*50.000,00 

660.000,00 300.000,01 360.000,00 
50% 

w1


